
ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea

Dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin amenajarea pieţii regionale EN-
GROS şi a spatiilor destinate activităţilor NON-AGRICOLE, situate în raionul
Rîscani, or.Rîşcani, str.extravilan, traseul Brest-Chisinău-Odesa km.695

(se indică obiectul achiziţiei)

prin procedura de achiziţie Licitaţie Deschisă
(tipul procedurii de achiziţie)

• Denumirea autorităţii contractante: Preşedintele Raionului Riscani
• IDNO: 1007601009336
• Adresa: or.Riscanhstr.Independentei 38
• Numărul de telefon/fax: 025624845 / 025622058
• Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: www.riscanLmd
• Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP ; 
crr.achizitii.md@mail.ru

• Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă 
de achiziţie comună): Nu se aplica

• Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 
la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 
/servicii/lucrări:

Nr.
d/o

C od
C P V

D en um irea  
bunurilor/serviciilor/1  

u crăr ilor  so lic ita te

U nitatea
de

m ăsură

C antit
atea

S pecificarea  teh n ică  dep lină  
so lic itată , S tan d ard e de 

referin ţă

V aloarea  
estim ată  

(se va indica  
pentru  

fiecare lot 
în parte) 
fără T V A

Lot

i
425132

00-7

Dezvoltarea  
infrastructurii de 
afaceri prin  
amenajarea pieţii 
regionale EN-GROS  
şi a spaţiilor 
destinate activităţilor 
NON-AGRICOLE, 
situate în raionul 
Rîscani, or.Rîşcani, 
str.extravilan, traseul 
Brest-Chişinău- 
Odesa km.695

set. 4

Instalaţia Frigorifică de 
tem perature m edie  
T=0...+2°C pentru pastrarea  
fructelor

1. Agregat frigorific  
Capacitatea frigorifică  
Q =26 kW t
Tem peratura fierbirii a 
agentului frigorific = -5°C  
Tem peratura m ediului 
incunjarator = +20°C  
Regularea capacităţii = 
5...100%
Consum ul energiei = 7,4 
kW t (380V/3/50HZ) 
Consum ul electric

7 9 9  4 4 0

http://www.riscanLmd
mailto:crr.achizitii.md@mail.ru


current = 13,6A  
Curentul m axim  de 
funcţionare =23A

2. Vaporizator seria Agro  
pentru păstrare fructelor  
şi legum elor 
Capacitatea frigorifică  
Q = 2 6 k W t
Delta V aporizatorului 
=5K
Tem peratura fierbirii a 
agentului frigorific = -5°C  
Tem peratura m ediului 
incunjarator = +20°C  
Num ărul de ventilatoare  
/ diam etru ventilator / 
ciclu ventilator = 4/500  
m m /1300
Fluxul de aer = 31 275
m 3/ora

Suprafaţa de transfer -  
268,74 m 2 
Dim ensiunele = 
4348*907 *7 69  mm

3. Panoul Electric cu 
controller de derejare

4. Ventil term ostatic  
electronic, electroventil 
cu bobina, filtru  
deshidrator

5. Ţeava de cupru şi 
m aterialele de m ontare

6. M anopera

2
425132

00-7

Dezvoltarea  
infrastructurii de 
afaceri prin  
amenajarea p ieţii 
regionale EN-GROS  
şi a spaţiilor 
destinate activităţilor 
NON-AGR1COLE, 
situate în raionul 
Rîşcani, or. Rîşcani, 
str. extravilan, traseul 
Brest-Chişinău- 
Odesa km. 695

set. 2

Instalaţia Frigorifică de 
tem perature m edie  
T=0...+2°C pentru pastrarea  
fructelor
1. Agregat frigorific  

Capacitatea frigorifică  
Q =26 kWt
Tem peratura fierbirii a 
agentului frigorific = -5°C  
Tem peratura m ediului 
incunjarator = +20°C  
Regularea capacităţii = 
5...100%
Consum ul energiei = 7,4  
kW t (380V/3/50HZ) 
Consum ul electric  
current = 13,6A  
Curentul m axim  de

409 599,60



funcţionare =23A
2. Vaporizator seria Agro  

pentru păstrare fructelor  
şi legum elor 
Capacitatea frigorifică  
Q =26 kW t

Delta V aporizatorului =5K  
Tem peratura fierbirii a 
agentului frigorific = -5°C  
Tem peratura m ediului 
incunjarator = +20°C  
Num ărul de ventilatoare  
/ diam etru v e n tila to r/  
ciclu ventilator = 4/500  
m m /1300
Fluxul de aer = 31 275
m 3/ora

Suprafaţa de tra n sfe r-  
268,74 m 2
Protecţie lam ele şi ţevi 
epocsid
Dim ensiunele = 
4348*907 *7 69  mm

3. Panoul Electric cu 
controller de derejare

4. Ventil term ostatic  
electronic, electroventil 
cu bobina, filtru  
deshidrator

5. Ţeava de cupru şi 
m aterialele de m ontare

6. M anopera

3
425132

00-7

Dezvoltarea  
infrastructurii de 
afaceri prin  
amenajarea p ieţii 
regionale EN-G ROS  
şi a spaţiilor 
destinate activităţilor 
NON-AGRICOLE, 
situate în raionul 
Rîşcani, or.Rîşcani, 
str. extravilan, traseul 
Brest-Chisinău- 
Odesa km. 695

set. 6

Uşa Glisanta pt tem perature  
medi 2000*2500H  mm  
Fixarea cutiei pe panou  
sandw ich 120 mm  
M anopera

Transportul şi cazarea

223740

set. 2
Sistem a de fum igare a 
fructelor 67220,40

In sta larea  şi tam sp ortarea  d in  con tu l op eratoru lu i e c o n o m ic .

Valoarea estimativă totală (fără TVA) 1 500 000



• în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta): nu se aplică
• Pentru un singur lot;
• Pentru mai multe loturi;
• Pentru toate loturile;
• Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant.

• Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
• Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: 60 zile.
• Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019.
• Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplicau indicaţi da sau nu)

• Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 
sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplica.

(se m enţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

• Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

1 1 1 1
d/o

D escrierea  cr iter iu lu i/cerin ţe i M od de d em on strare  a în d ep lin iri! 
criter iu lu i/cerin ţe i:

N ivelu l m in im / 
O b ligativ itatea

1 DUAE (conform Ordininului nr.177 din 
09.10.2018 al M inisterului Finanţelor)

confirmat prin aplicarea sem năturii si 
ştampilei participantului

Obligatoriu

2 Oferta form ularul F3.1 confirmat prin aplicarea sem năturii si 
ştampilei participantului

Obligatoriu

3 Certificat de efectuare sistem atica a plaţii 
im pozitelor; contribuţiilor eliberat de I.F.

confirmat prin aplicarea sem năturii si 
ştampilei participantului

Obligatoriu

4 Certificat/Decizie de înregistrare a 
intreprinderii/Extras din registrul de stat al 
persoanelor juridice

confirmat prin aplicarea sem năturii si 
ştampilei participantului

Obligatoriu

5 Licenţa de activitate -  în cazul în care 
activitatea se licenţiază în domeniul dat

confirmat prin aplicarea sem năturii si 
ştampilei participantului

Obligatoriu

6 Formularul inform ativ despre ofertant 
form ularul F3.7

confirmat prin aplicarea sem năturii si 
ştampilei participantului

Obligatoriu

7 Ultimul raport financiar confirmat prin aplicarea sem năturii si 
ştampilei participantului

Obligatoriu

8 Declaraţie privind dotările specific, utilajul 
şi echipam entul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului form ularul F 3.11

confirmat prin aplicarea sem năturii si 
ştampilei participantului

Obligator

9 Declaraţie privind personalul de 
specialitate propus pentru im plim entarea 
contractului form ularul F 3.12

confirmat prin aplicarea sem năturii şi 
ştampilei participantului

Obligatior

10 Specificaţia tehnică confirmat prin aplicarea sem năturii şi 
ştampilei participantului

Obligator



11 Specificaţia de preţ confirmat prin aplicarea sem năturii şi 
ştampilei participantului

Obligator

12 Perioada de garanţie 24 luni Obligator

13 Garanţia pentru ofertă în cuantum de 2 % 
din valoarea ofertei fără taxa pe valoarea 
adăugată

confirmat prin aplicarea sem năturii şi 
ştampilei participantului

Obligator

14 Garanţia de bună execuţie în cuantum de 
15% din valoarea de deviz a contractului de 
achiziţii publice

La semnarea contractului Obligator

Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al procedurii 
negociate), după caz Nu se aulica.
Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): Nu se aplica.
Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):

• Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut si 
corespunderea cerinţelor de calificare solicitate de către autoritatea contractantă.
• Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor: Nu se aplică.
• Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

până la: [ora exactă] conform anunţului din SIA RSAP 
pe: [data] conform anunţului din SIA RSAP

• Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

• Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.
Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ; or.Riscani, str.Independentei 38. etai.IV

. (SIA  R SA P sau adresa deschiderii)
Ofertele întîrziate vor f i  respinse.
Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.
Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
limba de stat.

Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu se aplica, (se specifică denumirea proiectului şi/sau programului)

Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este cazul): 
Nu se aplica.
în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare:
Nu se aplica.

mailto:contestatii@ansc.md


• Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 
anunţ. 04 iulie 2019.

• Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 08.08.2019
• în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:______________________

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

se va utiliza

sistemul de comenzi electronice -
facturarea electronică se va utiliza
plăţile electronice -

• Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene): Nu se aplica.


